11. Claude Aubery of Tonnerre, formerly Professor of Philosophy at the University of Lausanne, and “admirably versed in Aristotle,” as Zanchius^g testifies of him, but not ill versed in theological matters either, as appears from his writings, and who therefore was joined to Theodore Beza and Abraham Musculus, the theologians, in the Conference of Montbeliard, held with the Lutheran theologians A.D. 1586, most strenuously maintained that our sanctification or renewal (which he was wont to call by the unusual epithet of a patible quality) is the other

^a Vide Orat[iones] illius Apodicticus Lausannæ excus. A. 1587. Orat. 2. pag. 86, 87, et seq. * [p. 81.] ^b pag. 96, 97. ^c Vide Polanum in cap. 9. Danielis, pag. 185. ^d in Apologia pro justif. ex sola fide, etc. [Apologia pro justificatione per unius Christi viva fide apprehensi justitiam gratis imputatam adversus anonymi scriptoris tractatum, clam nuper ab Ant. quodam Lesca-lio editum.] ^e Vide Beza: Apol. [pro Justif. ex sola fide,] pag. 263, 264, etc. et Jacobi Coveti Apologiam de Jus- tif. pag. 141, etc.

^f Epist. 42 [?] ad Procopium [Ep. 130, olim 55, t. 2 p. 110, C.] [†] [ita Ed. 2^a; Ed. 1^{ma}, mederi, omnium hominum malis.] [‡] [ita W.] [§] Ed. 2^a; Ed. 1^{ma} hec- tati.

justificationis nostræ partem alteram esse,^a * errare tamen eos qui dicunt, justificationem esse causam, et quasi arborem, sanctificationem autem esse effectum et quasi fructum, contendit.^b Hic (quod obiter te monitum velim lector) ille Anonymus scriptor fuit,^c cujus tractatum hac ipsâ de re scriptum Beza^d refutare conatus est, sed quàm solidè id præstiterit, judicet lector eruditus et æquus. Damnata quidem fuit hæc Alberii atque aliorum quorundam ὁμοψήφων sc[ilicet] Jo. Bovii et Jo. Merulæ, verbi Ministrorum Lausannæ, sententia, sicut et aliæ quædam aliorum de Prædestinatione etiam verissimæ sententiæ, in Synodo quadam per Dominos Bernates, ex quibusdam Helveticarum Ecclesiarum, et tribus Genevensis Ecclesiæ, ex quibus Beza præcipuus fuit, Pastoribus, Bernæ collecta anno 1588, et theses de justificatione et sanctificatione ab illis perscriptæ, quibus dissentientes subscribere coacti fuerunt.^e Sed hoc mirandum non est. Nihil enim ferè aliud in plerisque utriusque partis Synodis hoc tristissimo sæculo coactis quæsitum et actum, quis non videat, qui oculos habet ad videndum, quàm ut veteres ac veriores sententiæ opprimerentur et damnarentur, et novæ ac recens in Ecclesiam invectæ (majori parte eorum qui Synodis istis interfuerunt, meliorem, ut plerumque evenit, vincente,) omni vi stabilirentur, et in Ecclesiâ ac Scholis solæ dominarentur? Ita ut veterem illam Gregorii Nazianzeni querimoniam de sui temporis Synodis,^f de plerisque, etiam omnibus, nostri sæculi Synodis renovare et repetere jure merito possimus. Sed Deus, in cujus solius manibus situm est Ecclesiæ suæ nunc afflictissimæ malis mederi, omnium hominum † cùm Ecclesiastici, tum politici ordinis, corda ad meliora quàm hactenus secuti sunt consilia flectat, ‡ et saniores nobis pro immensâ suâ clementiâ concedere dignetur Synodos, quàm quas miserrima hæc ætas magno suo malo vidit et experta